simile quid dicendum esse, ac communi sententia statuitur in tolerandis meretricibus, ut videlicet auctoritatis publicae sit *diminuere* malum, quod penitus auferre non possit.

## PARTITIO II.

### DE SUCCESSIONE HAEREDITARIA.

Confer de iuris naturalis principiis circa hanc rem eosdem fere auctores, quos circa «contractus» attuli.

1374 Absolutis praecipuis quaestionibus, quae circa contractus moveri possunt, restat, ut de altero modo transferendi bona atque iura breviter dicamus, de successione in locum defuncti.

Quae successio fit aut sine voluntate defuncti declarata aut per eam; aliis verbis: aut ab intestato aut per testamentum. Nam sive defunctus mortis suae causa aliquid disposuerit de bonis suis sive non, semper sunt, quibus aut ex lege naturae aut ex lege positiva eo ipso ius ad bona illa morte dimissa oriatur<sup>1</sup>.

#### Caput I.

#### De notione et origine successionis.

I. *De successione generatim.* Iure naturae ii, qui defunctum repraesentant, i. e. eius filii vel descendentes, in iuribus et bonis illius succedere debent; idque ita, ut antecessor etiam positiva sua voluntate eos plane excludere generatim nequeat, etsi non omnia bona iis relinquere teneatur. Quod etiam ita apud omnes invaluit, ut S. Scriptura nomen filii et haeredis plane converterit. Cf. Gal 4, 7: «Quodsi filius, et haeres.»

Ceterum quoniam non ita dici potest, ad alios cognatos bona morte dimissa ex naturali iure pertinere, necessarium quodammodo est per leges positivas ambitum successionis accuratius definire: quae leges generatim etiam in conscientia servari debent.

1375 **Explicatio.** 1. Sunt quidem, qui putaverint, ius succedendi ex sola lege positiva repetendum esse, ac si, homine defuncto, eius bona fierent bona nullius, quae a quolibet rite possent occupari et propria reddi, nisi positiva lex contrarium statuisset. Cf. *Carrière*, De iustitia et iure n. 502; qui ipse mediam viam sequitur.

Verum haec opinio recentiore aetate a pluribus excepta tum contra antiquorum doctrinam communioem, tum contra rationis principia peccat. Successio enim quaedam, saltem filiorum vel descendentium, non minore iure postulatur a natura ipsa humana quam bonorum divisio seu privata possessio. Quis enim labores, industriam impenderet, nisi sciret, se non sibi tantum, sed etiam suis posse prodesse ac providere: omnis igitur vis et energia in rebus externis procurandis langueret sine iure successionis.

<sup>1</sup> *Marres* n. 281 tamen contendit ex iure Neerlandico factum tandem post iudicis sententiam ius in bona sine haerede relicta acquirere: ideo eum, qui antea illa occupaverit, non strictam iustitiam, sed oboedientiam legi debitam laedere.

Immo quae paterfamilias acquirit et possidet, ipsa natura duce, non tantopere ut homo plane privatus possidet, sed magis etiam tamquam caput familiae; pro familia enim eiusque conservatione bonorum stabilis possessio etiam magis necessaria est quam pro singulari homine eiusque vita.

Adde, communiter familiae membra per labores suos in conservanda augendave bona impensos eo ipso quoddam sibi ius acquisivisse ut, defuncto capite, bona nihilominus in familia conserventur.

2. Naturalis autem familiae nexus ad collaterales consanguineos, qui sub eodem familiae capite non remanserunt, sed pro se, matrimonio inito, novae familiae fundandae initium fecerunt aut eam iam procrearunt, non ita extenditur: quapropter sicut obligatio *gravis* eorum curam habendi raro existit, ita neque ab ipsa natura *postulatur*, ut, deficientibus propriis filiis, consanguinei existant successores.

3. Nihilominus, si consanguinei egestate premuntur, locupletioris cognati, qui prole careat, obligatio pro circumstantiis gravior aut levior est iis prae ceteris providendi. Cf. *S. Alph.* III 946 et *Marres* n. 343.

Immo, nisi quis bona sua velit finibus altioribus et piis consecrari, aequitati valde consentaneum est, ut, ceteris paribus, cognati in locum defuncti succedant. Hinc etiam factum est, ut, nisi expressa voluntas antecessoris obstet, omnium fere regnorum leges id praecipiant, quod natura suadet, ut nimirum, deficientibus filiis, proximi consanguinei in bona defuncti succederent: divisio tamen non eadem est apud omnes.

II. *De successione per testamentum.* 1. Certus modus adeundi bona<sup>1376</sup> et iura defuncti est per ultimae illius voluntatis dispositiones, quarum praecipua testamentum est. Hoc definiri solet: «ultimae voluntatis dispositio de eo, quod quis post mortem fieri velit (cum directa haeredis institutione)».

2. Etsi vis et valor ultimae voluntatis iure merito ad ius naturale reducitur, neque a sola lege positiva pendet: nihilominus legem positivam ex iusta causa aliquid circa eiusmodi dispositiones earumque valorem etiam pro foro conscientiae constituere posse, prorsus fatendum est.

3. Dispositiones autem legis positivae vix non ubique generatim hae sunt, ut 1) circa certam bonorum residuorum partem certis personis ius contulerint, quod per testatoris voluntatem laedi nequeat; 2) ut quosdam a participatione bonorum defuncti excluserint; 3) ut totius testamentariae dispositionis valorem certis quibusdam formis atque conditionibus subiecerint, sine quibus non valeat aut non plene valeat testamentum.